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Introduction

The kaon decays have historically played a very important role in helping us
understand the world of particle physics. Their investigation led to discovery of
third flavor, parity and CP violations, quark mixing and the GIM mechanism.
Today, kaon decays remain very important as useful tools which aid us in search
for the origin of CP violation and as important probes of physics beyond the
Standard Model. For a comprehensive review see [1] and [2].

Theoretical understanding of these decays is hindered by the fact that these
decays are goverend by the Quantum Chromodynamics (QCD), which is nonper-
turbative in the low-energy region; nonperturbative effects include quark confine-
ment and spontaneous breaking of the chiral symmetry. One possible way how to
overcome nonperturbative nature of QCD at low energies is to investigate the low-
energy hadron physics in the framework of Chiral Perturbation Theory (χPT),
which is a systematic expansion of decay amplitudes in terms of momenta and
light quark masses [3], [4] (review). It parametrizes the dynamics of low-energy
hadrons in terms of a number of parameters called low-energy constants, which
are related to the order parameters of the chiral symmetry breaking. Precise
knowledge of these low-energy constants is crucial for successful theoretical pre-
dictions of χPT.

Because of the specific value of the s-quark mass, pattern of chiral symmetry
breaking can be different in the limit of QCD with two and three massless quarks
due to vacuum fluctuations of ss pairs [5]. This could lead to a suppression of
order parameters of the spontaneous symmetry breakdown of the chiral symmetry
— especially chiral condensate and Goldstone boson decay constant — in the
three flavor χPT which could induce instabilities in the chiral series. If this
scenario is realized in the Nature and the suppression of order parameters really
occurs, then standard formulation of χPT is built on invalid assumptions. Almost
ten years ago, Resummed Chiral Perturbation theory (RχPT) was introduced [5].
This approach to χPT is based on careful selection of ”good” observables and
cautious manipulation with the chiral series and is capable of correct description
of the low-energy hadronic dynamics even in the scenario with strong suppression
of the order parameters.

Semileptonic kaon Kl4 decays hold a substantial position from the point of
view of χPT. Their dynamics depends strongly on low energy constants L1 – L3

of the χPT Lagrangian and investigation of these semileptonic decays represents
a very convenient way how to determine these constants [6]. Moreover, under-
standing of semileptonic kaon decays enables us to understand π − π decay at
low energies which provides a welcomed consistency check of the theory. Recent-
ly, precise experimental data about Kl4 decays were published by E865 [7] and
NA48/2 [8] collaborations.
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The main aim of this thesis is to calculate the formfactors F , G of the semilep-
tonic kaon decay K+ → π+π−l+νl in the isospin limit to next-to-leading order
in RχPT and use the result to obtain values of low-energy constants L1 – L3

from the experimental data. Values of these low-energy constants were already
determined within the standard treatment of χPT, however the latest fit of the
low-energy constants brought controversial results which are incompatible with
expectations based on Zweig rule [9]. If this rule is violated, then the low energy
constants L4, L6 and combination 2L1 − L2 are not suppressed and treatment of
the chiral series should be done in the formalism of RχPT, where all aspects of
alternative spontaneous symmetry breaking scenario can be taken into account.
Within RχPT the semileptonic kaon decays were not investigated so far and this
thesis should fill the gap.

The thesis is organized as follows. In Sect. 1 – 3 we give introduction on
effective field theories, Chiral Perturbation Theory and its resummed variant
RχPT and phenomenology of semileptonic kaon decays. In Sect. 4 we present
our method of calculations and give results on the formfactors F and G of the
Kl4 decays. In Sect. 5 we at first use this result in reparametrization of L1 – L3

in terms of physical observables and parameters of the chiral symmetry breaking.
From the resulting expressions we then calculate values of low-energy constants
L1 – L3 and estimate the theoretical error arising from higher orders not included
in our calculation. In the end we discuss unsatisfactory convergence of the result
for higher energies and suggest possible cure.

4

Chapter 1

Effective Field Theories

When we investigate a problem, it is always convenient to focus only on phenom-
ena that are important for the problem at hand. In many cases it is theoretically
possible to include full multitude of interactions that affect the solution in only
the tiniest but this approach is not very practical and usually does not brings
about much to understand the problem. Effective field theories are one of the
manifestations of this doctrine in the world of particle physics and we are going
to give a brief overview of them in this chapter.

Effective field theory is always a simplification of some more complete —
fundamental — theory. In some cases we know this theory, as in the case of
Fermi theory of weak interactions, in others we do not. Among this second group
we may count the Standard Model, which we believe would turn out to be part of
some ”Theory of Everything”, which should be able to describe all four currently
known interactions. This second group of theories will not be treated in this
thesis.

Each fundamental theory contains a set of particles which differ in their rest
masses. Often the differences in the masses are significant, as we can see from
Table 1 where we listed masses of the six quarks of the Standard Model [10].

quark mass [MeV]

down 2.3 ± 0.7
up 4.8 ± 0.7

strange 95 ± 5
charm 1275 ± 25
bottom 4180 ± 30

top 173500 ± 1400

Table 1: Quark masses

The basic idea that stands behind transformation from the fundamental the-
ory to an effective theory is that of an energy scale Λ1, which naturally sorts all
particles into light and heavy,

ml � Λ < Mh . (1.1)

For the effective theory to be any good, we need a significant mass gap separating
masses of heavy particles from investigated energy scale E < Λ, because then we

1Or equivalently the distance scale.
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are able to consider the light particles as the only dynamical degrees of freedom
and treat presence of heavy particles effectively:

As there is not enough energy for the heavy particles to go on-shell, they
can manifest themselves only as virtual exchange particles in the interaction.
Corresponding propagator

∆(p) ∼ i

p2 − M2
h

(1.2)

may then be for p2 < Λ2 expanded as

∆(p) ∼ − i

M2
h

(

1 + O

(

p2

M2
h

))

. (1.3)

We see that exchange of heavy particles is really suppressed — by the factor
M−2

h — and we can also read off Mh as radius of convergence of the momentum
expansion2. If there were no gap separating mass Mh from the investigated energy
scale E, we could not expect to obtain a well behaving convergence of the result
and heavy particles would have to be included explicitly as dynamical degrees of
freedom.

In full theory, we cope with fields of heavier excitations by ”integrating them
out” from the action3. As a result, nonlocal interactions of light particles appear
in our theory which are in the low energy region4 reproduced by an infinite tower
of local interactions of light particles in the effective theory. These interactions
can be organized as an expansion in E

Λ
, where E stands for the typical energy of

the process in question. Coupling constants of the effective low energy Lagrangian
then reflect properties of the heavy particles. Because we are interested in the
energy region where E � Λ < Mh, we expect that Lagrangian terms scaling with
higher powers of energy are suppressed in comparison with the terms scaling with
lower powers of energy.

The same reasoning may be applied to the whole Feynman diagrams con-
structed from the effective Lagrangian, which leads to organization of diagrams
with respect to their importance for the investigated process.

Expansion in the powers of energy gives us means of performing rough es-
timates on which terms in the Lagrangian are relevant to our calculation if we
demand relative accuracy ε. By setting

(

E

Λ

)k

≈ ε (1.4)

we see that for demanded precision we have to include at least terms with

k ≈ log(1/ε)

log(Λ/E)
. (1.5)

Similarly to performing perturbative expansion in inverse masses of the heavy
particles, analogous treatment is possible to carry out for very light particles with

2In case that respective couplings do not depend on Mh.
3The theoretical basis for this procedure is so-called Appelquist-Carazzone theorem [11],

which is however not valid for all Quantum Field Theories. Spontaneously broken gauge theories
serve as an example of such a theory [12].

4Under the threshold of heavy particles production.
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masses ml � Λ. Because their masses are much smaller than other energies in
the problem, in the first approximation we can set ml = 0. Inclusion of nonzero
ml can then be executed as a perturbation in ml/Λ.

Regarding the particle content two more things has to be said before going
further:

• There may be light particles we do not consider relevant for the investigated
problem. In such case, we do not include corresponding degrees of freedom
into the theory.

• In asymptotically free theories with confinement low energy degrees of free-
dom (bound states) may be different from the degrees of freedom of the
fundamental theory (which are confined and not directly accessible).

Simply deciding which particles are integrated out, ignored or included into
the effective theory does not suffice. Problem is that at any given order, effective
Lagrangian would in general contain a very large number of terms which can
be constructed from the chosen fields. This setting would have only very little
predictive power and we thus need something that would restrict the variety of
possible Lagrangian terms. The guiding principle turns out to be the symmetries
of the underlying fundamental theory, which we want to reproduce with our
effective theory. This assertion lies on a famous conjecture by Weinberg [13]:

”. . . if one writes down the most general possible Lagrangian, includ-
ing all terms consistent with assumed symmetry principles, and then
calculates matrix elements with this Lagrangian to any given order
of perturbation theory, the result will simply be the most general

[…]

, δFK

and six constants c0, c1, c2, d0, d1 and d2
13.

It can be easily checked explicitly that the full theoretical prediction on form-
factor F depends only on value of c2, which follows directly from the technique
we used in reparametrizing L1 and L2. With this in mind we can now plot the
full theoretical prediction on F and compare it with the experimental data; the
result is plotted in the Figure 9. The solid line corresponds to c2 = 0, gray area
is bounded by theoretical predictions for c2 = ±3.8 · 10−12 MeV−4 which is the
value suggested by the dimensional analysis (5.31).
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Figure 9: Comparison of our full theoretical prediction of real part of the
formfactor F with experimental values for cos θ = q2 = 0. Theoretical prediction
is calculated as NLO contribution plus higher order remainders14 (5.33). We
took X = 0.59, Z = 0.66 and r = 26.5 and reparametrized values of low energy
constants L1 – L3 (5.10), (5.24). Higher order remainders were rewritten using
(5.32) (see text for further information). The full line corresponds to c2 = 0,
gray strip is bounded by theoretical predictions for c2 = ±3.8 · 10−12 MeV−4.
The experimental values are parametrized according to (3.35) and (3.36). Values
of used coefficients of the partial wave expansion are listed in Table 5; values
of phase shifts are taken from [32]. Dashed lines represent experimental data,
dotted lines their errors.

13It is understood that in (5.33) all L1 – L3 were replaced according to formulae (5.10)
and (5.24)

14We stress out that this picture includes higher order remainders and thus says nothing
about the overall convergence of our NLO predictions.
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Full formfactor Gth (5.33) depends on five variables δFπ
, δFK

, d0, d1, d2. To plot
error of our theoretical prediction, we estimated sizes of δFπ

and δFK
as 10% and

took values of di from (5.31). We added all these effects in quadrature and we
got the result drawn of Figure 10.
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Figure 10: Comparison of our theoretical prediction of real part of the form-
factor G with experimental values for cos θ = q2 = 0. Theoretical prediction
is calculated as NLO contribution plus higher order remainders15 (5.33). We
took X = 0.59, Z = 0.66 and r = 26.5 and reparametrized values of low energy
constants L1 – L3 (5.10), (5.24). Higher order remainders were rewritten using
(5.32). The full line corresponds to δFπ

= δFK
= d0 = d1 = d2 = 0, gray strip

is bounded by theoretical predictions with δFπ
= δFK

= 0.1 and di according to
(5.31) added in quadrature. The experimental values are parametrized according
to (3.35) and (3.36). Values of used coefficients of the partial wave expansion
are listed in Table 5; values of phase shifts are taken from [32]. Dashed lines
represent experimental data, dotted lines their errors.

We see that our prediction on formfactor G agrees with the experimental
data rather well. For the F formfactor, the situation is different. Because of
our technique of reparametrization of L1 and L2, the prediction fits experimental
data around the threshold. However, for growing s we can see ever increasing
discrepancy which for the largest values of s reaches 30%. From this chapter
we know that this discrepancy can be soothed only by quadratic term16 in the
expansion of the higher order remainder (5.30).

From the experimental data we are able to ”determine” the value of c2. It

15We stress out that this picture includes higher order remainders and thus says nothing
about the overall convergence of our NLO predictions.

16Or possibly higher terms which we assume small.
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suffices to take the function
Fexp − FNLO (5.34)

which corresponds to Fexp δF and fit it with the quadratic function (5.30). The
result after resummation of L1 – L3 does not depend on c0, c1, δFπ

, δFK
because

these contribute only to constant terms and the terms linear in s. For values
X = 0.59, Z = 0.66, r = 26.5 we get c2 = 6.05 · 10−11 MeV−4, for other sets from
Table 6 we get values of c2 within three percent of this result. If we include error
on the experimental data, we get an estimate

1011c2 ∈ (5.2, 7.0) MeV−4 . (5.35)

Clearly, our estimate based on dimensional analysis was far from being correct.
With respect to overall size of the higher order remainders (Fexp δF ) there are two
possible scenarios. It is possible that large contribution of the quadratic part of
the remainder c2(s− 4M2

π)2 is compensated by contributions of the constant and
linear part in (5.30) to give a small overall value of δF in accordance with our
expectations. For example for c0 = −0.2, c1 = −7 · 10−6 MeV−2 we get relative
error δF smaller than seven percent in the whole allowed kinematical range.

However, we incline to believe that the problem of unsatisfactory matching
between theory and experiment is caused by poor convergence of the chiral series
for large s.

One of the arguments for this assertion is based on the standard O(p6) calcu-
lations of the formfactor F . If we take NNLO expressions for the formfactor [29]
and use values of the low energy constants Li from the newest fit [9], we obtain
theoretical result which is compared to experimental values on Figure 11.

We see that NNLO expression has similar problems to describe the F form-
factor truthfully, despite we would expect errors further suppressed by another
factor of M2

K/Λ2
H ∼ 0.3. If we used low energy constants Li corresponding to17

X = 0.59, Z = 0.66 and r = 26.5, the discrepancy between (standard) χPT with
our values of low energy constants and the experiment is even larger. Because
the higher order remainder is not saturated even at NNLO it thus seems likely
that the chiral series of the RχPT does not converge well around s = M2

K .
Second argument suggesting poor convergence of the chiral series is the prob-

lems with explaining large curvature of the experimental data. Instead of per-
forming fit of Fexp − FNLO with quadratic polynomial it is equally possible to
expand our theoretical prediction into the Legendre polynomials on the allowed
kinematical range (4M2

π , M2
K)

Fth(s) = α0,thP0

(

s − s1

s2

)

+ α1,thP1

(

s − s1

s2

)

+ α2,thP2

(

s − s1

s2

)

(5.36)

with

s1 =
M2

K + 4M2
π

2

s2 =
M2

K − 4M2
π

2
. (5.37)

17Constants L1 – L3 are determined through calculations above, L4 – L9 using formulae from
