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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předkládané práci diplomant shrnuje výsledky studia rozpadů kaonů na dva piony a pár
(anti)lepton-leptonové (anti)neutrino (známé jako K_{l4} rozpady). Tyto semileptonové slabé
rozpady jsou velmi důležité v kontextu tzv. Chirální poruchové teorie (ChPT), t.j. teorie
popisující silné interakce oktetu pseudoskalárních mezonů (pionů. kaonů a eta) v oblasti
energií E<1GeV. ChPT je efektivní nízkoenergetickou teorií Kvantové chromodynamiky
(QCD), založenou na neporuchovém efektu spontánního narušení chirální symetrie, jež je
exaktní symetrií Lagrangiánu QCD v limitě nehmotných lehkých kvarků u, d a s.
Formalismus ChPT umožňuje spočítat relevantní fyzikální pozorovatelné formou rozvoje
v mocninách a logaritmech energie a hmot lehkých kvarků, přičemž neporuchové efekty a
dynamika na škálách energií mimo oblast aplikability ChPT je parametrizována
prostřednictvím tzv. nízkoenergetických vazbových konstant. Tyto konstanty, které souvisí
s parametry uspořádání spontánního narušení chirální symetrie a jsou proto důležitými
veličinami determinujícími konkrétní scénář tohoto narušení, nejsou známy z prvních principů
a je třeba je určit z experimentu nebo numerických simulací na mříži. K_{l4} rozpady jsou
obzvláště citlivé na tři z nich, jmenovitě L₁, L₂ a L₃. Kromě tohoto aspektu jsou K_{l4}
rozpady zdrojem experimentálních znalostí o ππ rozptylu, neboť v důsledku interakce pionů
v koncovém stavu je fáze relevantních silných formfaktorů rovna fázovým posuvům
v jednotlivých parciálních vlnách rozptylového procesu. Z těchto důvodů jsou K_{l4}
rozpady v centru pozornosti jak teoretiků tak experimentátorů. V poslední době došlo k
výraznému pokroku na straně experimentu, byla publikována nová velmi přesná data z
experimentů E865 v BNL a NA48/2 v CERN, tato data byla zahrnuta do nejnovějších fitů
nízkoenergetických konstant založených na predikcích ChPT v řádu O(p⁶). Výsledky těchto
posledních fitů jsou však poněkud kontroverzní, zejména proto, že nerespektují očekávané
relace založené na aproximaci QCD v limitě velkého počtu barev. Tento poslední aspekt by
mohl souviset s různými schématy spontánního narušení chirální symetrie v případě dvou a tří
lehkých kvarků a s tím spojeným mechanismem narušení tzv. Zweigova pravidla
prostřednictvím fluktuací kvark-antikvarkového páru sbar-s. Průvodním efektem je pak
zhoršená konvergence poruchové řady ChPT, což si vyžaduje opatrnější manipulaci
s chirálními rozvoji, než umožňuje standardní forma ChPT. Formalismem, který bere v úvahu
jak aspekty možných různých scénářů narušení chirální symetrie, tak i případné defekty
v konvergenci poruchových řad, je tzv. Resumovaná chirální poruchová teorie (RChPT),
v rámci tohoto formalismu dosud K_{l4} rozpady nebyly vyšetřovány. Cílem diplomové
práce bylo proto spočítat v RChPT silné formfaktory spojené s těmito rozpady a analyzovat
možnost extrakce nízkoenergetických konstant L₁, L₂ a L₃ srovnáním výsledků výpočtu
s experimentálními daty.
Práce je rozdělena do pěti kapitol, pěti dodatků a jedné přílohy (tou je diplomantem
napsaný program v systému Mathematica použitý k výpočtu smyčkových grafů). První až třetí
kapitola je rešeršního charakteru, uvádí základní poznatky z teorie efektivních Lagrangiánů,
diskutuje krátce ChPT ve standardní a resumované formě a v přehledné formě shrnuje
základní fenomenologické aspekty K_{l4} rozpadů, t.j. kinematiku, výsledky předchozí
analýzy v rámci standardní ChPT a parametrizaci experimentálních výsledků.
Čtvrtá a pátá kapitola shrnuje diplomantovy původní výsledky. První z nich obsahuje
analytický výpočet silných formfaktorů spojených s rozpadovým procesem na úrovni jedné
smyčky, s podrobným popisem použitého formalismu a vytvořeného programu v
Mathematice. Hlavním výsledkem této kapitoly jsou formule (4.49)-(4.56), které vyjadřují
formfaktory v uzavřeném tvaru jako funkce relevantních parametrů spojených se scénářem
narušení chirální symetrie a nízkoenergetických vazbových konstant. Následující kapitola je

pak věnována numerické analýze a konfrontaci s experimentálními daty. Jsou zkoumány dvě
metody extrakce konstant L₁, L₂ a L₃, porovnán numerický výstup obou metod a pečlivě
analyzován vliv tzv. zbytků (což jsou dodatečné parametry zaváděné v RChPT k popisu
příspěvků vyšších chirálních řádů) na celkovou chybu výsledku. Je také testována
konvergence chirální řady pro formfaktory v celé kinematické oblasti a konstatována
nekompatibilita předpokladu přirozené velikosti kvadratického zbytku s experimentálními
daty v okolí horní hranice fyzikální oblasti. Je také testována možnost zlepšení teoretického
popisu případným rozšířením efektivní teorie o nejníže položenou skalární rezonanci (sigma
meson), výsledek zjednodušeného výpočtu naznačuje důležitost tohoto stupně volnosti pro
pochopení chování formfaktorů v této oblasti. Apendixy pak shrnují některé technické detaily
a použité formule.
Zadání diplomové práce stavělo před diplomanta poměrně náročný úkol seznámit se s
formalismem RChPT na úrovni jedné smyčky, zvládnout nestandardní techniku výpočtů
pomocí vytvářejícího funkcionálu a příslušně modifikovaných Feynmanových pravidel včetně
aktivního ovládnutí systému Mathematica a v něm napsaného balíku FeynCalc a konečně
zorientovat se v experimentálních datech, která byla použita k numerické analýze. Tohoto
úkolu se diplomant zhostil dle mého názoru velmi úspěšně, oceňuji jeho iniciativu a píli,
schopnost zvládnout v krátkém čase nové poznatky a spolehlivě a rychle provádět poměrně
složité výpočty. Výsledky práce jsou zajímavým příspěvkem k diskusi o kontroverzních
konstantách L₁, L₂ a L₃.
Samotná práce je napsána přehledně, bez věcných chyb, výsledky jsou presentovány jasně
a srozumitelně, v neposlední řadě oceňuji i jazykovou a grafickou úroveň práce. Doporučuji,
aby byla uznána jako práce diplomová a hodnocena známkou výborně.
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